
 

 

Sentit   

COMUNE DI SELARGIUS 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

AREA 8 – POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

Prot. n. 18925 del 18/06/2013 
 

ORDINANZA  
n. _40__ del 18.06.2013 

 

 

OGGETTO:  Disciplina d’uso dei Parchi urbani e dei giardini pubblici e aree aperte al pubblico 

 

 

Premesso che nel territorio comunale sono presenti le seguenti aree aperte al pubblico, alcune delle quali 
attrezzate a parco o giardino pubblico:  
Piazza Si e Boi; Piazza San Tomaso; Piazza San Marco, Piazza Melvin Jones, Piazza Via San Martino/Via 
Digione, Piazza Via Curtatone, Piazza Boiardo, Piazza/Parco Brigata Sassari, Parco della Pace, Parco dei 
bimbi- Su Planu, Parco Terreforru; 
 

Letta l’ordinanza n. 6/2004 dell’allora Direttore dell’Area 7 Ing. Cecilia Cannas in cui, sono espressamente 

indicate le attività tassativamente vietate all’interno delle aree verdi aperte al pubblico e nelle eventuali 

infrastrutture ivi presenti; 
 

Dato atto che ad oggi non è stata adottata specifica regolamentazione d’uso, e che nelle more 

dell’adozione necessita una regolamentazione attenta delle situazioni che possono danneggiare le strutture 
di cui sopra; 
 

Recepite  le diverse istanze scritte pervenute all’Amministrazione comunale da parte di cittadini o loro 
rappresentanti legali, in ordine alla frequente violazione, all’interno delle predette aree, delle norme di 

carattere igienico-sanitario, dell’ordinata convivenza nonché in ordine al mancato rispetto dello stesso verde 
pubblico, da parte dei frequentatori;  
 

Rilevato il costante coinvolgimento degli organi di vigilanza, pubblica sicurezza e di polizia giudiziaria 
all’uopo interessati dai cittadini;  

 
Valutato che come premesso in attesa di specifica regolamentazione d’uso, occorre procedere ad una 
immediata e più attuale rimodulazione dei divieti e delle correlate sanzioni di cui all’ordinanza sopra 
richiamata, al fine di garantire un’ordinaria fruizione degli spazi in oggetto, individuando i criteri per una 
corretta praticabilità e utilizzo delle aree sopra richiamate e garantendo le minimali condizioni di sicurezza e 
diritti di tutti i frequentatori;  
 
Rilevata altresì la necessità, per ragioni di pubblico interesse ed ordine pubblico, di adottare i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo, impedendo e sanzionando attività di disturbo e/o comunque 
capaci di inficiarne la portata; 
 
 Visto l’art. 7 bis del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
Visto l’art. 107 comma 5 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Urbana e il T.U. delle Leggi Sanitarie; 
 

 
                                                           ORDINA 



 

 

 
 

A tutti i cittadini che i parchi urbani e i giardini pubblici siano utilizzati conformemente alla loro destinazione, 
nel rispetto della legge e dei diritti degli altri utenti ed in ossequio alle seguenti prescrizioni: 
 

1) ORARI: Gli orari di apertura al pubblico espressamente indicati sui cartelli esposti presso i rispettivi 
ingressi, sono stabiliti dal Municipio. E’ pertanto vietato sostarvi oltre gli orari di chiusura. Sono 
possibili eccezioni espressamente autorizzate in occasione di manifestazioni/festività, motivi di 
sicurezza ed ordine pubblico, manutenzioni straordinarie; 
 

2) NORME DI COMPORTAMENTO E DIVIETI: Fatte salve le attività espressamente autorizzate, 
nelle aree di cui in premessa, valgono le seguenti prescrizioni:  
a) Accesso e circolazione: L’accesso e la circolazione di veicoli a motore (anche a scoppio o 

elettrici) è consentita unicamente ai mezzi di primo intervento e del servizio di manutenzione. 
E’ vietato l’utilizzo di mezzi di spostamento muniti di ruote o rotelle ivi comprese: biciclette, 
pattini a rotelle, pattini in linea, skateboard, monopattini e similari. L’uso di tricicli, piccole 
biciclette è consentito ai soli bambini al di sotto degli 8 anni di età.   

b) Uso del verde: Non sono ammessi la raccolta o il danneggiamento di fiori, frutti, alberi e più in 
generale della vegetazione. Non è ammesso salire su alberi o arbusti come pure appendere sugli 
stessi strutture o oggetti di qualsiasi genere (es. amache, cartelli e volantini). I tappeti erbosi 
sono di norma calpestabili dai pedoni con le dovute attenzioni, tranne dove espressamente 
vietato; 

c) Rifiuti: E’ vietato abbandonare sull’area pubblica rifiuti di qualsiasi natura (ivi compresi i 
mozziconi di sigaretta) o oggetti che possano rappresentare pericolo o costituire vettore 
d’infezione (oggetti taglienti, siringhe etc.) 
I rifiuti pertanto dovranno essere depositati negli appositi contenitori ed i mozziconi di sigaretta 
dovranno essere preventivamente spenti. 

d) Rumori molesti: Non sono consentite attività rumorose, che per loro intensità o durata disturbino  
la quiete del luogo o di altri frequentatori. E’ vietato in particolare l’uso di strumenti musicali o 
apparecchi per la riproduzione del suono ed ogni ulteriore e/o differente attività sonora di 
disturbo alla quiete pubblica (canti, grida, schiamazzi o altre immissioni sonore), salvo espressa 
autorizzazione all’uopo rilasciata.      

e) Gioco del pallone: E’ vietato effettuare giochi con la palla (ad eccezione che per i bambini di età 
inferiore ad anni 8 di vita) e più in generale l’esecuzione di differenti giochi che prevedano il 
lancio di oggetti;      

f) Attività varie: E’ vietato accendere fuochi, campeggiare o pernottare, manovrare e/o 
danneggiare impianti elettrici e di irrigazione; 

g) Attività ambulanti: Il Municipio può autorizzare all’interno delle aree in argomento lo svolgimento 
di attività di commercio in forma stabile o ambulante; 

h) Manifestazioni: Lo svolgimento di qualsiasi tipo di manifestazione è soggetto ad autorizzazione. 
                                                              

DEMANDA 
 

Al Direttore dell’Area 7 l’attività di gestione e coordinamento del personale  preposto all’attività di 

apertura e chiusura dei cancelli d’ingresso dei parchi in conformità agli orari stabiliti 

dall’Amministrazione Comunale, come appresso determinati. 
Tutti i parchi, nel periodo invernale (1° ottobre - 14 maggio), rimarranno aperti dal lunedì alla 

domenica nei seguenti orari: 7,30 - 20,00, fatta eccezione per il parco Si ‘e Boi che rimarrà aperto 
dalle ore 8.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.30 alle ore 19.30; 

 

Nel periodo estivo (15 maggio – 30 settembre) tutti i parchi rimarranno aperti dal lunedì alla 
domenica dalle ore 7 alle ore 22, fatta eccezione per il parco Si ‘e Boi che rimarrà aperto dalle ore 

9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.30 alle ore 22.00 e per i Parchi: Terreforru, San Tomaso, Melvin 
Jones il cui orario di chiusura viene stabilito alle ore 20.30. 

 
All’Amministratore unico della Società “Le Barrique” c/o Parco Brigata Sassari e ai Soci 

Amministratori della Società “Baciando s’impara” c/o Parco Comunale della Pace, ai sensi 

dell’art 4 lett. l) delle rispettive Convenzioni, l’attività di apertura, vigilanza e chiusura dei cancelli 
d’ingresso al parco con annesso chiosco loro assegnato in concessione, nel rispetto degli seguenti 



 

 

orari: dal 15 ottobre al 15 maggio dalle ore 7.00 alle ore 22.00 – dal 16 maggio al 14 ottobre dalle 

ore 7.00 alle ore 24.00.  
 

AVVERTE 
 

che l’eventuale trasgressione alle prescrizioni sarà sanzionata secondo quanto stabilito dall’art. 7/bis 
del T.U.E.L con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi e per gli effetti della L. 
689/81, salvo che il fatto non abbia una rilevanza penale, per la quale sia competente l’Autorità 
Giudiziaria.  
In caso di reiterazione di una delle fattispecie previste al punto 2) “Norme di comportamento e 
divieti”, viene disposta la sanzione accessoria della confisca dello o degli strumenti utilizzati per 
compiere l’infrazione.  

 
DISPONE 

 
1. che la presente ordinanza venga pubblicata presso l’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 
2. che la medesima venga notificata, tramite messi notificatori, al Direttore dell’Area 7 Ing. 

Adalberto Pibiri;  
3. che la medesima venga inviata per conoscenza alla Prefettura di Cagliari; al Comando Stazione 

C.C. di Selargius; al Sig. Simone Deiana, nella sua qualità di Amministratore unico della Società 
“Le Barrique” c/o Parco Brigata Sassari; ai Sigg. Andrea Melis e Orfanotti Riccardo nella loro 
qualità di Soci Amministratori della Società “Baciando s’impara” c/o Parco Comunale della Pace;  

 
INFORMA 

 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241,  avverso il presente provvedimento 

può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo regionale di Cagliari, entro 60 
giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento.  

 
 

Selargius, 18 Giugno 2013 
      

          IL Direttore Area 8 
 Dott. Marco Cantori 

  
 

 
 

RELAZIONE DI NOTIFICA 
 

Io sottoscritto Messo Comunale, in data odierna, ho notificato copia 
del presente provvedimento a,   
mediante consegna a mani   . 
 , lì   

Il Messo comunale 
 

 

 

 


